Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav slavistických a východoevropských studií

**Diplomová práce**

Erika Kastnerová

## **Žánrová a tematická specifika ruské prózy devadesátých let 20. století**

Komentovaný přehled odborných literárních textů z let 1986 – 2000

## **Genre and Thematic Specification of Russian Prose of the Nineties of the 20<sup>th</sup> Century**

Commented Overview of Professional Literary Texts between 1986 and 2000

**Vedoucí práce: PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D.**

**Konzultant: Prof. PhDr. Ljudmila Jefimovna Gerasimova, CSc.**

2011

Ráda bych na tomto místě poděkovala především své školitelce, paní doktorce Heleně Ulbrechtové, za její trpělivé vedení, velmi inspirativní nápady a připomínky, stejně tak jako za její ochotu a vstřícnost, kterou mi prokazovala během celé naší práce.

Dále děkuji také mé konzultantce, paní profesorce Ljudmile Gerasimové ze Saratovské státní univerzity, za velmi angažované přiblížení kontextu současné ruské literatury a nezištnou péči během mého studijního pobytu v tomto městě.

Na tomto místě musím poděkovat i mým skvělým rodičům, kteří mě po celou dobu studia podporovali. Můj velký dík patří Jeníkovi, nejen proto, že se výborně zhostil role prvního, nezúčastněného čtenáře.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 28. 4. 2011

# Obsah

1. Úvod s. 8
2. Devadesátá léta – Situace s. 12
2.1 Nástin kulturně-společenské situace na základě textů literárněhistorického či encyklopedického charakteru s. 13
2.2 Literární situace s. 17
3. Svěbytnost literatury? Požadavky nové doby s. 19
3.1 Sergej Čuprinin, Jevgenij Popov – „Vozmožny varianty“ s. 19
3.2 Dmitrij Urnov – „Plochaja proza“ s. 22
3.3 Viktor Jerofejev – Definice tzv. nové prózy s. 24
3.4 Andrej Nemzer – Současná ruská próza očima recenzenta s. 32
3.5 Irina Rodnjanskaja – Postsovětská literatura pohledem religiózně orientované kritičky s. 35
3.6 Natal'ja Ivanova – Demokratická literární kritika s. 41
4. Filozofie „postsoučasnosti“ – Postmodernismus a postmodernistické tendence v ruské literatuře s. 44
4.1 Postmodernismus v monografiích s. 44
4.1.1 Vjačeslav Kuricyn – „Russkij literaturnyj postmodernizm“ s. 46
4.1.2 Irina Skoropanova – „Russkaja postmodernistskaja literatura“ s. 48
4.1.3 Ol'ga Bogdanova – „O postmodernizme v kontekste sovremennoj literatury“ s. 51
4.1.4 Naum Lejderman, Michail Lipoveckij s. 53
4.2 Postmodernismus v diskusích s. 54
4.2.1 Koncepce Michaila Epštejna s. 55
4.2.2 Alexandr Genis – Pohled emigranta s. 59
4.2.3 Potapovova charakteristika soc-artu s. 62
4.2.4 Boris Paramonov – Konec stylu s. 64
4.2.5 Igor Jarkevič – Pohled na literární situaci 90. let s. 67
4.2.6 Natal'ja Ivanova – Postmodernismus v kontextu doby s. 70
4.3 Polemiky s postmodernismem s. 72
5. Pluralismus 2. poloviny 90. let s. 75
6. Závěr s. 78
7. Použitá literatura s. 80

# 1. Úvod

Pokud se zamýšlíme nad historií literatury, naši pozornost často přitahují tzv. zlomové okamžiky. Mezníky. Změny literárních paradigmat. Mnozí literární vědci se snaží znovu a znovu interpretovat „Fin de siècle“ ve světové literatuře, je to zcela pochopitelné, neboť fenomén transfigurace, tj. změna myšlenkového paradigmatu a s ní spojená snaha nalézt nové odpovědi na základní filozofické otázky je pro myšlení o literatuře velmi důležitá. Pokud se zamýšlíme nad dějinami (národní) literatury, naši pozornost často přitahují výjimečná období. Pokud se zamýšlíme nad dějinami (konkrétní) literatury delší dobu, mohou k nám skrze zlomové okamžiky a důležitá období promlouvat výjimeční autoři a jejich díla.

Posledních asi patnáct let 20. století je bezpochyby zlomovým obdobím v ruské historii. Sice můžeme polemizovat o stavu demokracie, ale nástup a postupný rozvoj kapitalistických principů v Ruské federaci zůstává faktem. Perestrojka a následný rozpad Sovětského svazu zcela změnila všechny oblasti lidského života, kulturu nevyjímaje, vzniká nová etapa ruských dějin, transfigurují se vnější podmínky existence. Domnívám se, že i kdybychom literární sféru považovali za absolutně svébytnou, ahistorickou, nemůžeme jí upírat spojení s realitou, jež ji obklopuje. Literatura – i přes organické spojení s minulostí, s vlastní tradicí, i přes určitou „nezakotvenost“ v reálném čase – by měla na tento historický zlom určitým způsobem reagovat. Ale jak?

Jakými cestami, jakým způsobem jde ruská literatura vstříc své nové, kapitalistické a (snad) demokratické budoucnosti? Nese si s sebou „slavnou tradici“, „vysoký morální kredit“ a „duchovnost“, nebo tato zavazadla hodila přes palubu? A co zbylo z jejího slavného výchovného poslání, z role proroka? Jak se smíruje s postavením „na okraji“, jež literatuře vymezuje moderní svět nekonečných možností? Všechny tyto otázky mne napadly ve chvíli, když jsem přemýšlela nad stavem české literatury po Sametové revoluci, nad tím, jak se lehce, téměř bez boje smířila s novou rolí outsidera; a asociace ruské literární reality pokračovala. Vybavila se mi stokrát opakovaná slova o „národu čtenářů“, o „mesianistickém charakteru“ ruské literatury, vzpomněla jsem si na tzv. tlustý žurnál *Novyj mir*, který byl v 60. letech jedním z posledních, kdo opouštěl loď jménem „socialismus s lidskou tváří“. A pak jsem šla do knihovny, abych se o stavu literatury a myšlení o literatuře v 90. letech dozvěděla víc. Bohužel jsem našla jen pár publikací zabývajících se tímto širokým tématem. V literárních periodikách jsem našla mnoho článků, jež se však věnovaly pouze

dílčím problémům, ale celkový obraz byl víc a víc roztříštěný. Mne osobně zajímala především nová próza, texty vznikající v posledních dvou desetiletích 20. století, a neboť jsem nenašla jedinou publikaci s odpovídajícím obsahem, rozhodla jsem se o ní napsat diplomovou práci. Zdálo se mi totiž, že jiným způsobem se o nově vznikající próze nic nedozvím, že nebudu vědět, které prozaické texty mám číst, že se ztratím v novém literárním paradigmatu. Nebo z jiné perspektivy: Pokud budu psát diplomovou práci na jiné téma, ztratím možnost intenzivního studia současné literatury, neboť tato literatura si vyžaduje zpracování značného, dosud nestrukturovaného množství materiálu.

Tento – pro potřeby diplomové práce – možná příliš esejistický začátek jsem zvolila, abych osvětlila osobní motivaci, která mne vedla k výběru tématu. Sice existuje řada objektivních důvodů, ale prvotní impulsy k napsání tohoto textu byly povýtce subjektivní, vedené zvědavostí a nadějí, že informace mnou zpracované by mohly být užitečné i pro někoho dalšího. Objektivní stav vědeckého poznání problematiky literární situace devadesátých let pak určil výsledný tvar práce.

V samotném začátku jsem napsala, že pokud se soustředěně zamýšlíme nad určitým zlomovým a unikátním obdobím literární historie, začínají k nám skrze něj promlouvat výjimeční autoři. Tyto historické úseky však musíme pozorovat s dostatečným časovým odstupem – až v té chvíli se původní změť jmen a myšlenek projasňuje, až v té chvíli přistupují k interpretaci období nejen literární kritici, ale i historici a teoretici a snaží se systematizovat dostupné informace. Devadesátá léta se zdají být zlomem v ruské historii, stále však není jasné, zda budou zlomová i z hlediska historie literární. Vlastním tématem mé diplomové práce měla být postsovětská literatura, jež vznikla v 80. či 90. letech dvacátého století a byla publikována od uvolnění cenzury cca do roku 2000.<sup>1</sup> Do dnešní doby je však k dispozici pouze sedm publikací,<sup>2</sup> které se pokouší o určitý literárněhistorický

[…]


<sup>196</sup> Rodnjanskaja, I. *Gamburgskij ežik v tumane*. In *Dviženije literatury*, s. 501 – 530. První publikace: *Novyj mir*, 2001, č. 3.

<sup>197</sup> Je však nutné zmínit, že na rozdíl od studií komentovaných v předchozí kapitole autorka v tomto článku uplatňuje kompletní, tj. formální i obsahovou, analýzu jednotlivých textů.

<sup>198</sup> Toto téma má sice v devadesátých letech poněkud vyhrocený charakter, domnívám se však, že hodnocení literatury na pozadí literární tradice je vlastní každému historickému období jak v užším prostoru literární kritiky, tak v literární vědě obecně. V devadesátých letech se k tomuto tématu přičleňuje i debata o vlivu masové literatury, jež však podle mého názoru dosvědčuje spíše fakt, že řada literárních teoretiků (z tzv. tlustých žurnálů) nebyla schopna včas pochopit její spotřební, a nikoli uměleckou funkci.

## **6. Závěr**

Ve třech předchozích kapitolách práce přibližuje ruské odborné texty, které se nevěnují konkrétním postsovětským dílům, ale snaží se identifikovat a interpretovat určité obecné tematické a žánrové problémy postsovětské prózy. Ke zpracování se nabízela tři hlavní témata-fenomény, jimiž se v devadesátých letech zabývali takřka všichni literární vědci: (1) Postavení a funkce postsovětských textů, jejich vztah k literární tradici, resp. transformace ruské literární tradice v dílech postsovětských autorů. (2) Charakteristika (pozitivní, negativní, neutrální) tzv. ruského postmodernismu. (3) Význam vzrůstajícího pluralismu literárního prostoru; pluralizace, resp. eklektizace žánrové a tematické škály ruské prózy a její vliv na budoucí vývoj literatury.

Tato témata samozřejmě neexistují odděleně, ale naopak se vzájemně prostupují a tvorbu mnoha prozaiků, vstupujících do literatury v devadesátých letech, lze vztáhnout ke všem třem kategoriím zároveň. Pro produktivní studium narůstajícího pluralismu ruského literárního prostoru by bylo potřeba zvolit jinou metodologii a vzít v potaz i extraliterární, široce kulturologické a sociologické aspekty. Proto se práce soustředí zejména na první dvě témata, neboť problematika postavení postsovětské literatury a tzv. ruského postmodernismu je v ruských odborných textech vyznačena mnohem konkrétněji, a díky tomu lze mezi jednotlivými texty nalézt více styčných bodů. Tato práce se zaměřuje na komentovaný přehled textů typově různých teoretiků, od religiózně k postmodernisticky zaměřeným. Jejím cílem je zprostředkovat variabilní názory na podobu ruského literárního prostoru devadesátých let, různé interpretace nových textů v rámci ruské literární tradice a v neposlední řadě také způsoby argumentace jednotlivých vědců.

Z takto zaměřených komentářů odborných textů vyplývají dva interpretační závěry: (1)Texty naznačují, jakým způsobem vstupovala tzv. postsovětská literatura (především díla tzv. čtyřicátníků a autorů nejmladší generace) do nového literárního kontextu a také ukazují, že se zdánlivě nová poetika těchto spisovatelů skrze své náměty i zpracování velmi často (různými způsoby) obracela k nedávné minulosti. Namísto uměleckého ztvárnění nové reality se postsovětská literatura, stejně jako „generace 60. let“, snaží také definovat svůj vztah k nedávné, především socialistické minulosti. (2)Teoretické texty mnohé vypoovídají o svých autorech a o stavu literární kritiky devadesátých let. Jsou svědectvím toho, jak těžce se velká část odborné veřejnosti smiřovala s koncem „literaturocentrismu“, s

transfigurací literárního prostoru a jak bolestné bylo loučení s iluzí „národa čtenářů“, která byla předchozích sedmdesát let uměle udržována. Literární vědci také poukazují na problémy, které překračují čistě literární kontext směrem k filozofii, historii a kulturologii (postavení Ruska v rámci světové kultury, utopické a filozofické koncepce (ruské) historie, dědictví klasické literatury, interpretace socialistického realismu na pozadí nové reality aj). Díky tomu k nám skrze tyto odborné texty promlouvá především dobový kontext, myšlenková a názorová atmosféra devadesátých let.

Obě uvedené interpretace odkrývají ještě jeden principiálně důležitý a poměrně logický aspekt: Ukazuje se, že nejen vlastní umělecké texty, ale i literární kritika je v tomto období ještě pevně zaklíněna ve své nedávné minulosti. Bez ohledu na to, zda zastávají tradiční, či (post)moderní stanoviska, kritici se ve svých textech snaží vyslovit stanovisko k nedávné, (socialistické) minulosti. Z tohoto důvodu můžeme posledních patnáct let 20. století vnímat nikoli jako nový začátek, ale spíše jako specifický epilog ke komunistické minulosti, potažmo k celému dvacátému století v ruské kultuře.

Diplomová práce nabízí přehled malého segmentu literárního prostoru a skrze něj se snaží zafixovat názorové ovzduší devadesátých let. Zároveň je však jakýmsi fundamentem, který by měl posloužit k budoucímu hlubšímu studiu. Jeho hlavním smyslem by mělo být zpracování impulsů světové slavistiky a orientace na konkrétněji ohraničené jevy – jako například studium literární tvorby generace tzv. čtyřicátníků, vybraných prozaických textů autorů nejmladší generace, analýza názorové (filozofické) orientace jednoho konkrétního periodika / literárního teoretika, analýza transformací nových myšlenek západní teorie v ruském literárním prostoru atd.
