## **Posudek školitelky na diplomovou práci Eriky Kastnerové *Žánrová a tematická specifika ruské prózy devadesátých let 20. století. Komentovaný přehled odborných literárních textů z let 1986-2000***

Předkládaná diplomová práce přináší analýzu literárněvědného a částečně i literárněteoretického diskurzu ruské literatury tzv. přechodného období, tedy 90. let 20. století. Je nutno ocenit fakt, že se jedná o první pokus tohoto druhu nejen v Rusku, ale i v evropské slavistice vůbec. Podobný náhled na přístupy k ruské literatuře v období změny paradigmatu jejího vnímání i studia chybí především pro potřeby výuky na vysokých školách; studenti se o toto období zajímají, avšak sami nejsou zvláště v nižších ročnících schopni se v přítomné literatuře – dosti diverzní, což konstatuje i diplomandka – sami vyznat a především ji produktivně využít.

Z tohoto pohledu je tedy nutno ocenit i odvalu diplomandky, s jakou se do tohoto úkolu pustila. Daná práce je výsledkem jejího samostatného přístupu k materii; vzhledem k tomu, že kromě menších stylistických či věcných zásahů z mé strany (týkajících se především problematiky citování) Erika Kastnerová s díky odmítla všechny mé návrhy, co by bylo ještě možno do práce zařadit a jak některé body ještě jinak pojmout (včetně další navrhované sekundární literatury) s tím, že trvá na autenticitě svého pojetí, je tento posudek spíše komentářem k silným i slabším stránkám práce. Většinu z mých kladných i kritických poznámek diplomandka již zná z našich ústních rozhovorů i z mých písemných vyjádření k jejímu textu.

### **1. Geneze diplomové práce**

Záměr zabývat se danou tematikou není u Eriky Kastnerové nahodilý – velmi dlouho trvaly přípravné práce. V počátku se chtěla zabývat pouze analýzou literárněkritického prostředí tzv. tlustých žurnálů, k čemuž rovněž podnikla přípravné kroky. Později však, a především při studijním pobytu na univerzitě v Saratově, se rozhodla metodologii mírně změnit, a použít i základní texty současné ruské literární vědy. Pobyt v Saratově jí pomohl seznámit se s perspektivou ruských literárních vědců a její konzultantka, prof. Gerasimovová, jí nabídla orientaci v nejdůležitějších odborných textech. Nabídla jí i několik koncepčních modelů práce, z nichž se diplomandka pro žádný nerozhodla. Svým způsobem to bylo patrně i dobře, neboť by byla nucena napsat odbornou práci z „ruské“ perspektivy, což podle mého názoru není dost dobře možné. V jednom bodě mne Erika Kastnerová přece jen poslechla: vyvarovala se ztotožnění s názory ruských teoretiků a oprostila se snad od počátečního emotivního přístupu k problematice. Její práce je tak skutečně objektivním přístupem k vybraným odborným textům, která nepostrádá i míru určité kritičnosti.

V konečné fázi – poznamenané však určitým spěchem – se pak diplomandka rozhodla pro analýzu řady textů od „iniciačního“ eseje V. Jerofejeva „Pominki po sovetsoj literature“ po analýzy odborných prací, týkající se ruského pojetí postmodernismu. Mírné změny v koncepci práce mají za následek určitou rozkolísanost mezi názvem a vlastním obsahem – asi vhodnější by byl název obsahující skutečný pohyb diplomandčina uvažování od literární kritiky k literární teorii – a dále ne vždy vyrovnané užívání termínů „literární kritika“ a „literární věda“, event. „literární teorie“. K dalším mírně problematickým místům se vyjádřím v další části posudku.

### **2. Analýza diplomové práce**

Práce je psána velmi přehledně, autorčin styl je kultivovaný a prozrazuje talent k literární práci stejně jako vnímavost k primárním i odborným textům. Je rozčleněna do šesti celků, z nichž první je úvodem a šestý závěrem – přesně podle fakultních pokynů pro diplomové

práce. Jednotlivé kapitoly jsou dále přehledně členěny do očíslovaných podkapitol. V úvodu zároveň diplomandka vysvětluje svůj vlastní přístup a zvolenou metodologii. V kapitole druhé přináší stručný nástin společenské a literární situace a podává přehled základních textů o literatuře 90. let 20. století. Tato druhá kapitola spolu s celkem následujícím, snažícím se definovat základní literárněkritické i literárněvědné přístupy k ruské literatuře, jsou nejlépe napsanými částmi (chtělo by se říci: až profesionálně) a bylo by je možno publikovat v téměř nezměněné formě. Zvláště oceňuji analýzu prací Iriny Rodnjanské, v níž diplomandka jasně ukazuje na její slabiny a průkazně argumentuje zvláště tam, kde se ruská kritička dopouští stejných „přestupků“, které vytýká některým autorům. I výběr základních textů (S. Čuprinin, J. Popov, V. Jerofejev, A. Nemzer, I. Rodnjanskaja a N. Ivanova) odráží skladbu ruské literárněteoretické a kritické scény a zahrnuje přístupy od autorského přes publicistický, religiózně laděný až po analytický moment přítomný u Ivanovové a Čuprinina.

Čtvrtá kapitola je psána obdobným stylem, avšak z mého pohledu mohla být prezentace jednotlivých textů kratší (je jich deset) a místo ní provedena alespoň částečná analýza přístupu ruských literárních vědců k východiskům západoevropského postmodernismu. Z mého pohledu chybí ještě další kapitola, obsahující problematiku paradigmatu tzv. nové vlny.

**Klady:** dobrým a opětně profesionálně provedeným způsobem komentář a vlastní kritický přístup k textům V. Kuricyna, I. Skoropanovové, O. Bogdanovové, N. Lejdermana a M. Lipoveckého (klasiků ruské teorie postmodernismu) a dále komentář k mírně provokativním či diskusním příspěvkům M. Epštejna, A. Genise a dalších. Dané analýzy nepostrádají věcný přístup a docházejí k závěru o rozkolísanosti a hlavně o nevyzrálosti ruských teoretiků v oblasti postmodernistického přístupu k literatuře. Diplomandka definuje základní deficit těchto prací, kterým je absence přesvědčivých teoretických analýz jednotlivých děl, uzavřenost v klišé a snaha o polemiku se západními teoriemi, která však není ničím podložená a většinou nedojde k produktivnímu závěru. Potud s diplomandčinými závěry plně souhlasím, avšak zároveň níže vytýkám některé **dílčí nedostatky** jejího pojetí.

1. Byla bych mnohem opatrnější v používání termínu „postsoučasnost“ a nespojovala bych ji v tomto kontextu s termínem „filozofie“. Tento termín (postsoučasnost) se podle mne konotuje spíše s obdobím tzv. posthistorismu či postimperialismu – ten však patří jiné metodologii, než jakou zvolila diplomandka.
2. Základní výtkou z mé strany je fakt, že Erika Kastnerová neprovedla alespoň *částečné srovnání teoretických východisek postmodernismu u jednotlivých autorů*. Jmenuje sice ta jména, na která se ruští autoři odvolávají, avšak neukázala, co z nich konkrétně přebírají a jak jejich východiska transformují. Stejně tak by bylo zajímavé ukázat, do jaké míry ruští autoři přebírají určité myšlenky aniž by na ně odkazovali pod čarou. Jeden takový moment (skrytý citát z Baudrillarda u M. Epštejna) jsem v její práci objevila a upozornila ji na něj, ovšem této problematice by bylo potřeba se věnovat v celé jedné podkapitole. S tím souvisí i následující poznámka, kterou je
3. *absence většího zobecnění*. Jednotlivé práce jsou ukázány a komentovány, někde autorka pracuje i s dalšími odkazy a s dalšími texty o jednotlivých analyzovaných pracích, ale přesto čtenář na konci nenalezne shrnutí základních specifík ruské teorie postmodernismu. K nim patří i ten fakt, že ruská literární teorie pro sebe (nebo pro „svůj“ postmodernismus) nárokuje mesianistickou funkci a často mu připisuje vlastnosti, které jsou západním teoriím postmodernismu protikladné (takto činí i Irina Skoropanová). Stejně tak se v práci mohl objevit (a být doložen!) fakt, že ruská literatura zůstala v 90. letech (a je tomu tak dodneška) rozštěpena na křídlo „avantgardní“ a křídlo „realistické“ – obě dvě křídla se sice částečně nacházejí či prolínají právě ve „svých“ koncepcích postmodernismu, avšak první se realizovalo v poetice konceptualismu a jí příbuzných variantách, druhé se vydalo na cestu

- k „novému“ realismu (především K. Stěpanjan); mimochodem, i teorie „postrealismu“ se v ruské literární vědě 90. let objevila – v tomto kontextu mohla být rovněž zmíněna.
4. Z mého pohledu chybí i *prezentace 90. let z hlediska fenoménu „smrti“ (M. Lipoveckij) či poetiky „živlu“*, které vtrhávají do dosud neměnného časoprostoru a deformují jej (M. Galina). Takto mohlo být představeno i *paradigma tzv. nové vlny*, které veškeré diskuse o „nové“ ruské literatuře vyvolalo a které našlo ohlas i v německé slavistice (první text týkající se nové vlny pochází od K.-H. Kaspera). Z tohoto úhlu pohledu bychom se dostali i k důvodům pozdějšího dělení na postmodernisty a postrealisty a viděli bychom, jak v počátcích (tedy v 90. letech) byli na prostoru jednoho textu analyzováni a zmiňováni autoři, kteří později působili či působí v již odlišných uskupeních.
5. *Odsud by vedla cesta k pojmu „post“* – současnosti, posthistorie či postimperialismu (a nebo třeba i postrealismu), která je typická pro dobu od roku 2000 a v jehož rámci se opět setkáme s paradigmatem postmodernismu (již znovu pozměněným). Tento malý „exkurs“ mohl být rovněž přítomen – zvláště s ohledem na závěr, ve kterém autorka velmi dobře píše, že 90. léta byla epilogem k sovětské literatuře.

Některé z mých výtek Erika Kastnerová ovšem operativně včlenila ještě do páté a šesté části v podobě malých poznámek k budoucím impulsům pro další studium problematiky, kterému by se chtěla věnovat v rámci doktorského studia.

3. Pokud mám vyslovit **souhrnný názor** na práci Eriky Kastnerové a **ohodnotit ji**, pak musím vzít v potaz všechny klady i zmíněné nedostatky.

K bezesporným kladům práce patří originalita jejího stylu, množství prostudovaného materiálu, samostatný kritický přístup k textům sekundární literatury, doposud souhrnně nezpracované téma a vynikajícím způsobem zpracované části 2 a 3 a navazující na sebe Úvod a Závěr.

Vzhledem k tomu, že práce na sebe zpočátku vzala ještě vyšší ambice, než nakonec mohla splnit (viz výše uvedené výtky), hodnotím ji známkou **velmi dobře (2)**. V případě odstranění či spíše doplnění chybějících míst by práce mohla vyjít tiskem jako studijní materiál.

V Praze, dne 15. 05. 2011

PhDr. Helena Ulbrechtová, Ph.D., v. r.